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خطر جانی مردم در بافت های فرسوده شهر
علی اعطا، عضو هیئت رئیســه و ســخنگوی شورای شهر پنجم 
در تهران و عضو کمیســیون شهرســازی و معماری و رئیس کمیته 
معماری و طرح های شــهری، با اشــاره به اینکه بیشــترین مناطق 
فرســوده تهران در تعدادی از مناطق تمرکز بیشــتری دارد، اضافه 
می کند: اگر بخواهیم بر اســاس آمارهایی که معمولا ارائه می شود، 
به ۱۰ منطقه ای که بیشترین میزان بافت فرسوده در آنها احصا شده 
اســت اشــاره کنیم، می توان از مناطق ۲۲گانه تهران، به مناطق ۱۲، 
۱۰، ۱۱، ۱۴، ۱۵، ۷، ۱۷، ۱۶، ۹ و ۸ اشاره کرد. بر اساس آماری که اخیرا 
ارائه شده اســت، در تهران در حدود ۲۸۰ هزار پلاک در قالب بافت 
فرسوده وجود دارد که مجموعا حدود چهارهزارو ۵۰۰ هکتار از شهر 
تهران را یعنی حدود هفت درصد از مساحت شهر را در بر می گیرد.

 یکی از مسائل اصلی بافت های فرسوده، بالابودن تراکم جمعیتی 
آن نســبت به سایر مناطق تهران اســت. بر اساس گزارشی که مرکز 
آمار ایران در سال ۹۲ ارائه داد، در نواحی فرسوده تهران که مساحتی 
نزدیک به ســه هزارو ۳۰۰ هکتــار و پنج درصد از کل شــهر را دربر 

می گیرد، بیش از ۱۵ درصد از جمعیت تهران سکونت دارد. این نکته 
به آن معناست که تراکم جمعیتی در بافت فرسوده تهران، بیش از 
سه برابر میانگین شــهر تهران است. بر اساس آمارهای جدیدی که 
امروزه ارائه می شود، حدود چهارهزارو ۵۰۰ هکتار از محدوده تهران 
بافت فرسوده اســت که حدود هفت درصد از مساحت شهر تهران 
را در بر می گیرد و جمعیتی که در آن ســاکن هســتند، ۲۱ درصد از 
جمعیت شهر تهران هستند. یعنی همچنان همان نسبت جمعیتی 
برقرار است. طبیعی اســت این تراکم جمعیتی در کنار مؤلفه هایی 
همچون ناپایداری کالبدی می توانــد در هنگام تهدیدی چون زلزله 
که بر اساس نظر کارشناسان این حوزه، مطلقا بعید نیست و چه بسا 

قریب الوقوع هم هست، چه اثرات مرگباری به همراه داشته باشد.
وی در مورد اینکه این مناطق تا چند ســال دیگر قابل استفاده 
هستند و در صورت حادثه، میزان خسارت وارده چقدر خواهد بود، 
اضافه می کند: به این شــکل نمی شود به موضوع نگاه کرد. اینها 
بافت های ایســتا و بدون تغییر نیست که برای آنها عمر مشخصی 
قائل شــویم. هر چند می توان در مورد عمر مفید ساختمان به طور 

کلی اظهار نظر کرد. در شرایطی که در بسیاری از کشورهای پیشرفته 
عمر مفید ساختمان های معمولی در شهر بالای ۷۵ سال و حتی 
صد سال است، در ایران عموما عمر مفید ساختمان بالای ۳۰ سال 
نیست. به لحاظ تحلیلی، این موضوع ریشه ها و دلایل جدی و قابل 
بحث دارد که از حوصله این گفت وگو خارج است اما می توان در 
فرصتی مناسب به آن پرداخت. موضوع هم صرفا ریشه در مسائل 
فنی و مهندســی ندارد. بخش مهمی از موضوع، ریشه در اقتصاد 
سیاسی شــهر دارد. اما به طور مشــخص، در بافت های فرسوده، 
زمانی که در رابطه با عمر مفید ساختمان صحبت می کنیم، درباره 
بخش کالبدی موضوع فرســودگی صحبــت می کنیم. بافت های 
فرسوده مســائل اجتماعی، اقتصادی، زیست محیطی نیز دارد که 
مجموعه اینها در کنــار یکدیگر پدیده ای چون بافت فرســوده را 
ایجاد کرده است. بســیاری از پلاک های موجود در بافت فرسوده، 
عمر مفیدشــان از میانگین عمر مفید سایر ساختمان های شهر به 
میزان قابل توجهی پایین تر اســت، با این حــال همچنان افراد در 
آنها ســکونت دارند و به طور جدی در معرض خطرات ناشــی از 

آسیب پذیری سازه ای و کالبدی ساختمان ها هستند.
این عضو سابق شورای شــهر ضمن اشاره به اینکه مسئله بازار 
تهران متفاوت اســت، ادامه می دهد: مســئله بازار متفاوت است. 
ببینید، ما در بافت های فرســوده، گاهی شاهد همپوشانی بافت های 
ارزشــمند تاریخی و میراثی با بافت فرســوده بر اســاس معیارهای 
مصوب قانونی یا عرفی هستیم. بازار تهران، بخش ارزشمند تاریخی 
و میراثی شهر است. پیش از همه گیری کرونا، من در خلاصه گزارشی 
که توسط سازمان مدیریت بحران شــهرداری تهران تهیه شده بود، 
می دیــدم که آمــار مراجعه روزانه به بــازار تهــران و در واقع آمار 
مجموعــه ترددها و ورود و خروج ها دو میلیــون بار در روز تخمین 
زده شــده بود. نمی دانم این عدد چقدر دقیق اســت اما با توجه به 
مراجعــات مکرر و تراکم جمعیت شــاغل در آن محدوده، این عدد 
چندان دور از ذهن به نظر نمی رســد. نکته ای که باید توجه کرد، این 
اســت که شــیوه مداخله و مواجهه با بخش های تاریخی و میراثی 
شهر، بسیار متفاوت از بافت های فاقد ارزش تاریخی و میراثی است. 
مداخــلات باید تحت ضوابط میراث فرهنگی باشــد و نمی توان به 

حقوق شهروندی مردم در بافت های فرسوده نادیده گرفته می شود

۲۱ درصد جمعیت تهران 
در خطر بافت های فرسوده

محمدعلی حجتی: در یک ماه انتهایی ســال گذشــته، حداقل سه فاجعه مرگبار انفجار 
بــه دلیل نشــت گاز، خانواده های ایرانی را داغدار کرد. اولیــن فاجعه که به دلیل عدم 
تعمیر به موقع لوله گاز نشــت کرده توسط عوامل شــرکت گاز به وقوع پیوست، مربوط 
به انفجار منزل مسکونی یادگاران دو شهید دفاع مقدس (شهید احمد حجتی فرمانده 
لجستیک ســپاه منطقه دو کشور و از مؤسسان لشــکر ۸ نجف اشرف و جهادگر شهید 
حیدر روحی) در ۲۶ بهمن در شهرســتان نجف آباد بود که ســوگمندانه منجر به فوت 
میثم، فرزند هشت ســاله این خانواده شد. دومین فاجعه، انفجار منزل مسکونی در ۲۷ 
بهمن شهرســتان رباط کریم بود که باعث مرگ ۹ نفر شــد. سومین حادثه، انفجار منزل 

مسکونی در ۲۳ اسفند در جنت آباد تهران بود که در نتیجه آن ۱۴ نفر مصدوم شدند.
گازرســانی به اقصی  نقاط کشــور امروزه به یکی از ضروریــات زندگی ایرانی 
درآمده اســت و نقش بالایی در توســعه پایدار مناطق شهری و روستایی دارد. از 
آنجایی که ایران دومین کشــور برخوردار از منابع گازی در جهان اســت، انتقال و 
توزیع گســترده آن یکی از سیاســت های همیشگی دولت های پس از انقلاب بوده 
اســت. درحالی که کشورهای توسعه یافته که عموما فاقد منابع گازی و واردکننده 
گاز هســتند، بــه دلیل مخاطرات جدی ای کــه گاز در ایجاد و شدت بخشــیدن به 
ســوانح دارد، از تجمیــع این بمب خطرناک در زیر شــهرها خــودداری می کنند، 
مضافا بــه دلیل برخورداری از تکنولــوژی لازم ترجیح می دهند بــا تبدیل گاز به 
انرژی الکتریســیته حاشیه امنیت بهتری برای شــهروندان خود ایجاد کنند. لازمه 
موجه دانستن سیاســت توزیع گسترده گاز در زیر شهرهای ایران، از یک سو ارتقای 

برنامه هــای ایمنی خطــوط انتقال و توزیع گاز شــهری و از ســوی دیگر آموزش 
عمومی و مســتمر مصرف کنندگان اســت. در مورد اول، کوچک ترین سهل انگاری 
در فرایند تولید، انتقال و توزیع می تواند منجر به فجایع بزرگی شــود و لازمه مورد 
دوم، ســرمایه گذاری در تولید برنامه های آموزشی متنوع و فیلم های آگاهی بخش 
در زمینه حداقل های اصول ایمنی و خطرات استفاده از گاز طبیعی و عرضه آن از 

طرق مختلف بالاخص شبکه های مجازی و صداوسیماست.
متأســفانه آمار دقیقی از تعداد و چگونگی سوانح گاز و تلفات این سوانح توسط 
شــرکت ملی گاز ایران در دســترس عموم قرار نمی گیرد. ولی سه سانحه مذکور در 
کمتــر از یک ماه نشــان داد وضع مقررات و ســاختارهای ایمنــی در این عرصه ابدا 
با ماهیت خطرزای این صنعت متناســب نیســت. در طول دو ماه گذشــته که درگیر 
سانحه اول بودم و جوانب انفجار منزل مسکونی در نجف آباد را بررسی و با نفرات و 
پیمانکاران این عرصه مواجه شدم، به این نتیجه قطعی رسیده ام که وضعیت ایمنی 
شبکه های توزیع گاز به خصوص در شهرستان ها از حداقل های لازم برخوردار نیست. 
به نظر می آید فجایعی که به موجب نشــت گاز و عدم رعایت اصول ایمنی توســط 
مأموران اجرائی و مســئولان گازی ایجاد می شود کم نیســت، ولی غالبا در لابه لای 
ســهل انگاری هایی که مصرف کنندگان نهایی می کنند، دیده نمی شود. نمونه بارز آن 
در همین ســانحه نجف آباد خود را نشان داد. در شب سرد ۱۳ رجب، آب یک کوچه 
بن بست به دلیل عبور کامیون خاک برداری قطع می شود. اهل محل امداد آب را برای 
رفع نقص خبر می کنند. امداد آب با بیل مکانیکی محل آســیب را حفر می کند، ولی 

در جریــان حفاری به لوله گاز صدمه می زند؛ به طوری کــه بوی گاز در فضا پراکنده 
می شــود. لاجرم به امداد گاز خبررسانی می شود. امداد گاز و کارفرما با وجود رؤیت 
نشــتی گاز در زیر و ســطح خاک و آســفالت و خطر جدی که همســایه ها احساس 
می کنند و درخواســت آنهــا برای رفع نشــتی و یا قطعی گاز کوچــه، هیچ اقدامی 
نمی کند و به اســتناد سطحی بودن نشــت گاز و سردی هوای زمستان، به همسایه ها 
اطمینــان بی خطری داده و ســهل انگارانه کار را به فردا موکول می کند. ســاعت ۸ 
صبح ۱۳ رجب فرا می رســد. شــیفت بعدی امداد گاز با مســئول شیفت کارفرما به 
محــل آمده و باز هم به رفع نشــتی یا قطع گاز یا تخلیه منــازل اقدام نمی کند. آنها 
می روند تا بیل مکانیکی بیاید و مســیر را برای نشــت یابی حفر کند. دو ســاعت بعد 
دوبــاره امــداد گاز می آید. امداد آب هم برای رفع نشــتی آب آمده اســت. بوی گاز 
شــدت گرفته ولی همچنان دریغ از یک اقدام مفید. در چند متری این بمب ساعتی، 
خانــواده حجتی از خواب بیدار می شــود. آنها هیچ بویی احســاس نمی کنند. مادر 
برای تهیه غذا در یک روز تعطیل دســت به کار شــده است. دختر ۱۳ساله به حمام 
می رود. میثم هشت ســاله در حال تماشای تکرار برنامه خندوانه است. پدر خانواده 
روی تخت دراز کشیده است. مادر از همه جا بی خبر در ساعت ۱۰:۵۵ اجاق را روشن 
می کند و می شــود آنچه نباید! انفجار و آتش همه جا را فرا می گیرد. طبقه همکف 
خانه کاملا تخریب می شــود. یکی از دیوارهای بیرونی هم تخریب می شــود. مردم 
از دیوار تخریب شــده بــرای امداد می آیند. مأموران شــرکت گاز که در کوچه حضور 
دارند سرآسیمه گاز منطقه را قطع کرده و از صحنه متواری می شوند. مادر دچار ۶۵ 

درصد ســوختگی و پدر دچار ۴۰ درصد ســوختگی و پسر دچار ۸۰ درصد سوختگی 
شــده اند. در حمام انفجار خفیفی رخ می دهد و دختر آسیب جسمی نمی بیند. پسر 
شــیرین هشت ساله خانواده حجتی، پس از دو هفته زجرکشیدن و سوختن در فقدان 
تجهیزات و امکانات بیمارستان های سوانح سوختگی ایران که به راحتی از سوختگی 
بالای ۸۰ درصد قطع امید می کنند، دار فانی را وداع می گوید و شهر نجف آباد داغدار 
می شود. گزارشگر صداوسیمای اصفهان گزارش مبسوطی از محل سانحه و شهادت 
همسایه ها مبنی بر نشتی مشهود گاز تهیه می کند و در اخبار ساعت ۲۰ استان پخش 
می شــود. مجری خبر، در تماس تلفنی با مدیرعامل شــرکت گاز اســتان از او پاسخ 
می خواهد. او هم به ســیاق عدم مســئولیت پذیری مدیران ایرانی، هرگونه نشتی را 
منکر می شود و اظهارنظر قطعی را به فردا شبی که هیچ وقت نیامد موکول می کند.

وقوع این سانحه و پیامدها و اتفاقات متعاقب آن، نه تنها سطح پایین ایمنی و ریسک 
بالای مخاطرات بمب های بالقوه ای را که زیر شــهرهای ایران کار گذاشــته شده است، 
نشــان می دهد، بلکه سطح پایین حقوق شــهروندانی را که درگیر زندگی روزمره خود 
هســتند نیز به رخ می کشــد. به دلیل عدم رعایت اصول ایمنــی، به کارگیری افراد فاقد 
صلاحیت، عدم برخورداری از تجهیزات گازســنجی در شهرســتان ها و عدم پیاده سازی 
نظام آموزشــی مدون جهت پرســنل امداد و تعمیرات، «اینجا» هیچ کس از آسیب در 
امان نیســت. چنان که متأســفانه همه عواملی که در این ســهل انگاری دست داشتند، 
به دلیل کمبود پرســنل، همچنان سوار بر ماشــین امداد گاز در سطح شهر به ظن خود 

امدادرسانی می کنند.

نسترن فرخه: روزهای پایانی ســال بود که خبر آتش سوزی در راسته  کفاش های بازار تهران رسانه ای 
شد؛ موضوعی که پیش تر هم در مناطقی با بافت های فرسوده  دیگر تهران اتفاق افتاده و کام بسیاری 
را تلخ کرده بود. منطقه ای که طبق گزارش های ســازمان مدیریت بحران شهرداری تهران قبل از ایام 
شیوع کرونا آمار مراجعه روزانه به بازار تهران و در واقع آمار مجموعه ترددها و ورود و خروج های آن، 
دو میلیون بار در روز تخمین زده شده بود. با این وجود، طبق گزارش مرکز آمار در سال ۹۲، در نواحی 
فرســوده تهران که مساحتی نزدیک به ســه هزارو ۳۰۰ هکتار و پنج درصد از کل شهر را دربر می گیرد، 
بیــش از ۱۵ درصد از جمعیت تهران ســکونت دارد.اغلب این مناطق فرســوده، در محلات مرکزی 
شــهر تهران هستند که بیشترین تردد بین شهری را در خود جای دادند. علی اعطا عضو هیئت رئیسه و 
سخنگوی شورای شهر پنجم در تهران به این نکته اشاره می کند که بر اساس آماری که اخیرا ارائه شده 
است، در تهران حدود ۲۸۰ هزار پلاک در قالب بافت فرسوده وجود دارد؛ یعنی چهارهزارو ۵۰۰ هکتار 
از محدوده تهران بافت فرسوده است که حدود هفت درصد از مساحت شهر تهران را در بر می گیرد و 

جمعیتی که در آن ساکت هستند، ۲۱ درصد از جمعیت شهر تهران هستند.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

حاضــران- چاردیــواری مســقف- مــردود ۱۰- ســربند 
مــردان سیســتانی- دوســت صمیمی- میوه تابســتانی 
۱۱- دانه نهان زا- مخزن آب مسافرتی- اثری از شاتو بریان 
فرانسوی ۱۲- اســامی خاص- اصل و نسب- به از هیچی 

۱۳- منطقه خوش آب وهوای تابســتانی- هیئت وزیران- 
زمیــن آذری ۱۴- حد اعــلای هنر کلاســیک- خبرگزاری 
جمهوری اسلامی ایران ۱۵- نامی دخترانه-  سازی بادی- 

کامیابی  افقی: 
 ۱- از بیماری های فصل ســرما- پیوند زناشــویی- 
دستگاه گوارش ۲- مثلثی که هیچ ضلع آن با هم برابر 
نیست- پوشاک ستور ۳- ریه- دندان های اولیه- زبان 
مــردم اســترالیا ۴- دارا بودن- بزرگ و عظیم- اشــاره 
۵- بزرگ تــر از گردان- پیشــوا- بخــش پایانی مقاله 
۶- فرزنــد بــه زبان کردی- همســرگزیدن- حســرت 
۷- عارفــان- واحدی برای  اندازه گیــری زمان- نوعی 
پارچه بــا الیاف طبیعــی ۸- دل آزار کهنــه- تعهد- 
خرگــوش عرب- باغ وحش خارجی ۹- زشــتی- آگاه 
و باخبر- ویرایش ۱۰- قلعه مســتحکم- رمانی نوشته  
ژوزه ســاراماگو - فلانی ۱۱- گذرگاه سرپوشــیده برای 
عرضه کالا به خریداران- جدایی- بت عصر جاهلی که 
مادر خدایان بود ۱۲- صدای خنده بلند- پارچه باریکی 
که به لبه آستین دوخته می شود- پرجنب وجوش ۱۳- 
غــلات را آرد می کند- بلندمرتبه- طاقچه قدیمی ۱۴- 
ورزش پایه- پیانیست ایرانی و خالق آلبوم پاییز طلایی 
۱۵- بیشترین حد- تکیه کلام درویش- زین و برگ اسب 

عمودی: 
۱- مفقــود- ســیمرغ- ویران کننــده ۲- تابنــاک- 
کارگردان فیلم مشــهور پول ۳- نشانه مصدر جعلی- 
عجیــب- اطلاع ۴- آلوده و ناپاک- نمایان- این حیوان 
تار صوتــی ندارد ۵- مســابقه پایانی- بالــش- تیز و 
برنده ۶- آتــش- مثل مــاه- قرارداد صلــح متفقین 
و متحدیــن در پایــان جنگ جهانــی اول ۷- عبادتگاه 
مســیحیان- روشــن- فرعی ۸- یک زیر یک- از انواع 
حج- بجــا آوردن- راهی کــه به آخر نمی رســد! ۹- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۱۰

   جدول  ۴۱۹۴      طراح: بیژن گورانی
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   سودوکو سخت  ۳۱۹۰   

   سودوکو ساده  ۳۱۹۰   

منظــور مقاوم ســازی، اقداماتی از جنس تخریب و نوســازی انجام 
داد. ما در دوره ای که در شورای پنجم حضور داشتیم، پیگیری هایی 
جهت ایمن ســازی بازار تهران انجــام دادیم. کارهایــی هم انجام 
شــد. در همان زمان و توسط اســتاندار وقت نیز جلساتی در رابطه 
با ایمن ســازی بازار تهران با حضور دســتگاه ها و نهادهای مؤثر در 
موضوع از جمله شورا برگزار می شد که بعضا خود من به نمایندگی 
از شــورا در برخی جلسات شرکت می کردم. کارهایی در دستور قرار 
می گرفت و توسط دستگاه ها و نهادها دنبال می شد. اما به هر جهت، 
بازار تهران بســیار آسیب پذیر اســت؛ به خصوص در برخی راسته ها 
که مســتعد خطراتی همچون آتش ســوزی نیز هست. اینها مسئله 
ایمنــی بازار را حادتــر می کند که طبیعتا دولت و مدیریت شــهری 
وظایف اصلی بازسازی مناطق فرســوده را بر عهده دارند. کارهایی 
از طریق ستاد بازآفرینی شهری دنبال شده است که عملا هماهنگی 
و یکپارچه ســازی مجموعه فعالیت ها در این حوزه را بر عهده دارد. 
اما به گمانم باید به نکته مهم تری اشــاره کرد. می توان گفت تقریبا 
هیچ یک از سیاست ها و برنامه های دولت و شهرداری ها برای تسریع 
فرایند نوســازی بافت های فرســوده موفقیت قابل قبولی نداشــته 
اســت. این امر به روشنی از خلال میزان پیشــرفت سالانه نوسازی 
بافت های فرســوده قابل مشــاهده اســت. تســهیلات بانکی و نیز 
صفرشدن عوارض ساخت وساز اگرچه اقدامات تشویقی مؤثری بوده 
است اما هیچ یک برای تحریک نوســازی سریع بافت های فرسوده، 
اثربخشی کافی نداشته است. اخیرا دیدم مدیرعامل سازمان نوسازی 
شــهرداری تهران گفته است تســهیلات بانکی صرفا برای نوسازی 
۲۵ درصد از آنچه باید نوســازی شود، کفایت می کند. خب طبیعی 
است که با این عدد و رقم ها، در کنار سایر محاسبات ریالی و اقتصادی 
که انجام می شود، ساخت وساز برای مالکان صرفه اقتصادی ندارد. 
واقعیت این است که در طرح های مصوب توسعه و عمران شهری، 
موانعی بر ســر راه نوسازی بافت های فرسوده وجود دارد که مبتنی 
بر نگاهی اســت که به تهدیــدات قریب الوقوعی همچون زلزله بها 
نداده اســت. در واقع، نوســازی بافت فرســوده باید توسط مردم و 
مالکان و با تسهیل ضوابط ساخت انجام شود؛ چراکه طبیعی است 
دولت و شــهرداری ها هرگز منابع کافی در اختیار نخواهند داشت. 
چنان که تاکنون هم چنین بوده اســت. اعطا دربــاره عملکرد دوره 
جدید شــورا می گوید: من هنوز بــا اظهارنظرها و رویکردهای دقیق 
و ســنجیده ای مواجه نشده ام. در مواردی البته ایده ها و برنامه هایی 
مطرح شــد که به نظر می رسید پختگی لازم را نداشته است و حتی 
بعضــا اظهارنظرهای هیجانی و نســنجیده ای هم از ســوی برخی 
مدیران مطرح شــد. اما امیدوارم شورای ششــم نسبت به موضوع 
بافت فرســوده با هماهنگی و همســویی خوبی که با دولت وجود 

دارد، بتواند اقدامات مؤثرتری انجام دهد.


